¹ Autographae litterae in duplici folio, n. 134.—Eas hic inserimus, licet quadrimestres proprie non sint, quia quadrimestres proxime praecedente Januario datas, de quibus hic est sermo, nullibi adhuc reperire valuimus.

² Legatus erat apud Regem Galliae Hieronymus Verallus.

³ "Annus agebatur 1551 redemptionis humanae, cum subitum et grave bellum inter Caesarem Carolum V et Henricum II, Galliae Regem, exarsit. Inde promulgatum est edictum per totum regnum, ut fieri solet belli tempore, ut qui Caroli V ditioni subessent, Galliae finibus quamprimum excederent. Hac ipsa bellorum occasione et ob Regis edictum P. Everardus Romam missus est, qui litteris Patris Nostri nihilominus antea fuerat evocatus, studiosique aliquot, partim Belgae, partim Itali, quos Parisiis Christo Domino lucrifecerat, ipsi fuerunt adjuncti, nimirum Adrianus Candidus, Eleutherius Pontanus, Franciscus Scipio, Leonardus Masserus. Cum his igitur, ob furorem belli magis magisque accrescentis, hieme media viam ingressus est *sub initium Januarii*

per le quali si mandarno, essi le diranno ¹; vorrei che quelli, che sono restati, fossero fuora di quivi, et li haverei mandati a Lovanio, senon che ho temuto che, spogliando la casa di scholari, che il Vescovo ² puotria mutar proposito di darla, perche quivi non se vi puotrà stare senza grande incommodo et disagio, in questi tempi, et grande impizzo di studii. Tutti estranei si sono già partiti, senon certi puochi, quali hora vorriano partirsi et non puossono per li pericoli che si temono de' limiti. Pur V. R. puotrà dare adviso quel si ha da fare, *si angustiae rerum premant*.

Io son sempre indisposto, come è il mio costume; li altri si trovano assai bene.

Questi giorni passati uno giovane, chiamato Renato ³ ha fatto li essercitii, et hora deliberando, vorria esser della Compagnia. È di età di trentadoi anni o circa, pratico in cose di liti et processi civili, di piccola statura et, come pare di bono ingegno; ben' è che pigliandolo bisognaria che studiasse anchora grammatica. Non è di molte forze; pur ha buono animo. M.^o Everardo il cognosce molto bene. Non so che farò; Dio mi

ejusdem anni 1551., OLIVERIUS MANAREUS, *De vita et moribus Everardi Mercuriani*, §. 3, pag. 6.

¹Ita dum per angustias rei domesticae ac bellicos tumultus Parisina fuit minuenda familia, exitu hujus anni (1551) Everardus Mercurianus, Adrianus Candidus, Eleutherius Pontanus cum aliis tribus, pauloque post Oliverius Manareus cum duobus sociis, Romam missi., ORLANDINI, *Historia Societatis Jesu*, l. xl, n. 47.

²à l'occasion de la guerre, qui venait d'éclater entre Henri II et Charles-Quint, il (S. Ignatius) jugea à propos d'appeler à Rome les étudiants belges de l'Hôtel de Clermont, spécialement compromis par la déclaration de guerre faite à la France, au nom de l'Empereur, le 26 Septembre 1551, par Marie d'Autriche, gouvernante des Pays-Bas. Les ordres de S. Ignace parvinrent à l'Hôtel de Clermont à la fin de cette année 1551. Les rigueurs de l'hiver n'en suspendirent pas l'exécution: Éverard Mercurien, Adrian de Wite, Eleuthère du Pont, François Scipion, César Aversanus et Leonard Masserus partirent aussitôt pour Lyon, d'où ils se dirigèrent sur Genève., J. M. PRAT, *Mémoires pour servir à l'histoire du Père Broet*, etc., part. II, l. 3, pag. 264.

Has quoad tempus haud concordēs narrationes facile quis inter se convenire faciet, si meminerit saeculo decimo sexto, sicut praecedentibus ante decimum sextum paucis saeculis, hunc Gallis communem morem fuisse "ut a Paschate annos numerare coeperint.", donec "Caroli IX Regis edicto anni 1564 cautum est ut in Galliis, in publicis privatisque tabulis, ab calendis Januarii annorum repeteretur exordium.", DU CANGE, *Glossarium*, t. I, col. 462 et 463.—Mensis igitur Januarii, qui nobis est anni 1552, Oliverio Manareo (praevaluit enim idem mos apud Belgas) erat anni 1551.

Consule etiam omnino POLANCO, *Chron.*, t. II, pp. 291 et 292, nn. 256 et 257, et vide quanto in his etiam minimis quam caeteri scriptores sit accuratior. Ibi etiam invenies bonum hunc famulum, uno bono servitore, fuisse Joannem Artemium, coadjutorem.

¹ Verba haec cum his pugnare videntur, quae supra ex J. M. Prat transcripsimus.

² Guilielmus du Prat, Claramontanus Episcopus, qui domum Sociis commodarat.

³ Rhenatus Fuselier.

voglia consigliare, et *maxime* in questi tempi, ne' quali è difficile s' entertenire con grande carica di persone che non hanno niente

Le confessioni perseverano et similmente le communioni, benche non in tanta quantità come prima per essersi partiti li scholari.

Parlai al R. Legato acciò ci ajutasse in raccomandare il negotio nostro al Rè et mi promise farlo. Ma si è differito di trattare tal materia per buono rispetto et per non guastare tutto. Dubito al fine che saria maraviglia se giammai s' accorda il privilegio nostro com il Senato, per quattro o cinque punti, che sono nelle gratie nostre, de' quali scrissi altre volte. Et per quanto puoso vedere, il che credo che M. Everardo judica, non essendovi altro preparamento per fare collegio nè per entertenire scholari per studiare, mi pare che se vi farà puoco frutto; perche sono certi studii rotti et senza regola, et si perde la gioventù. Nondimeno mi rapporto a migliore judicio. Credo che quando vi sariano doi o tre preti, quali potessero confessare et dare gli essercitii, per hora che saria assai; perche facendo loro qualche frutto, si puotriano muovere alcuni doppoi ad fare qualche edificio col tempo. Et all' hora vi se puotriano entertenire scholari per studiare.

V. R. ha visto il discorso del patrone della casa ¹; prima voleva dare seicento scuti; et quando fu il tempo di dargli, disse che io non era procuratore per riceverli; doppoi che non era professo; et quando fui et l' uno et l' altro, disse de dare la casa. Quando si pensava che la dovesse dare, disse che bisognava havere privilegio di S.^a M.^a Havutolo, disse che parlaria al Capitolo per fare commutatione, et ancho che daria altra casa al suo Vescovato. Tutto è andato in fumo. Non ha fatto ni l' uno ni l' altro. Alla ritornata mi pagò dicendo che daria a noi quello che voleva dar al Capitolo in ricompensa, et che noi medemi potriamo fare la commutatione col Capitolo. Nè ancho questo ha fatto, dicendo che bisogna iasciare passare questi tempi, et

¹ Idem ac supra Guilielmus du Prat. Quae de hoc optimo Societatis benefactore hic et alibi narrat Viola, juste aestimabis, si mente teneris bonum hunc Patrem sive indole, sive, ut verisimilius est, morborum natura, quibuscum per totam fere vitam conflictatus est, querulum nimium fuisse; quod patebit magis in *Nova Serie litterarum Sancti Ignatii*. Praeterea difficillima erant illa tempora Parisiis, et hae temporum difficultates non Socios tantum sed Episcopum etiam Claromontanum attingebant.

che bisogna che il Senato habbia accordato il nostro privilegio, cosa che ben vede lui che non si farà di qua in molto tempo, o forse non mai, o difficilmente. Questo mi da grande suspicione che *lentescit animus ejus*, che mai non ha voluto raccomandare i casi nostri ni a uno ni ad altro, senon che scrisse una lettera ad uno Vescovo et parlò a uno Consigliero, il quale ci ha più nociuto che profitato. Io ho voluto parlare tre o quattro volte al Protettore ¹; ma quando ho cominciato a parlare, mai ho potuto havere audientia, non mi dando orecchie. Sicche le cose vanno ben fredde, et non sò per quale maniera il privilegio nostro si farà spizzare, *etiam* che non fossero i tumulti che sono. Io certo posso dire che non saprei a chi drizzarmi. Maestro Everardo puotrà informare V. R. del tutto.

Siamo di qua doppoi un mese *sine elemosynis* et non havemo ricevuto senon uno scudo et uno testone ², et già ho fatto vendere le veste fodrate di quelli, che si sono mandati, per vivere. Tutto è carissimo et ogniuno ha da fare, sia per la carestia, sia perche bisogna aiutare il principe; et qua abbondano doppoi uno mese tanti poveri, che vengono de' villagii, che è cosa maravigliosa. Nostro Signore Dio ci voglia aiutare et loro et noi. Credo ancho che per di là vi è che fare. Mi doglio ancho più, perche non posso andare di qua et di là et fare come facevo per intertenire la casa, a causa della malattia, nella quale sono già non so quanti mesi, et già a grande pena mi posso aiutare di vestirmi. Non so che sarrà. Dio ci aiuterà.

Maestro Roberto ³ nostro, Dio gratia, non teme più il suo male delli occhii, ma vede come prima et studia bene et non sentendo più fastidio.

Non altro, senon che ci raccomandiamo tutti alle devote orationi di V. R. et de tutti di casa, et la preghiamo ci dia aviso della gionta delli fratelli et delle cose che penserà esser al profitto nostro, et come ci habbiamo a governar, se bisognasse retirarsi di qua, o per fame, o peste, o edicto del rè;

¹ Carolus de Guisa, Lotharingus Cardinalis.

² Teston (ital. *testone*, de *testa*, tête, à cause de la tête du roi qui y était gravée), Monnaie d'argent française, frappée en 1513, et qui portait la tête du roi Louis XII; elle valut 10 sous 2 deniers, puis 12 sous 6 deniers, et fut retirée par Henri III. GUÉRIX, *Dictionnaire des dictionnaires*, t. vi, pag. 718, col. 2.

³ Robertus Clayssonius.

et questo la preghiamo faccia al più tosto che può, acciò tutto si faccia conforme alla volontà sua, dalla quale dipendiamo.

Di Parigi, il XVII di Febraro 1552.

De V. R.

Indegno in Jesu Chro. figliuolo,

JOANNE BATTISTA VIOLA.

Superscriptio: Al R.^{do} in Christo Padre M.^o Don Ignatio de Loyola, Preposito Generale de la Compagnia del Nome di Jesù, appso. S.^o Marco in S.^a Maria de Strada, in Roma.

Alia manu: Jesus. 1552. Parigi. de M. Jo. Bapta. Viola. 17 de Febraro.

CXXVIII

P. Leonardus Kessel
 Patri Ignatio de Loyola.
 Colonia, 29 Februarii 1552 ¹.

†
 JHS

Gratia et pax X.ⁱ Dni. sit semper nobiscum. Amen.
 Re. ^{dissime} in X.^o Pr.

Quoad ea quae in Februario Coloniae acta sunt, Dei disponente gratia, haec sunt.

Rogatus fui a Regente Bursae Cucanae ut ipsius nomine concionari vellem in quadam publica ecclesia Coloniae, quod Dei gratia incoepi, Dominicis et festivis diebus. Magnum ex his concionibus in Domino spero fructum, quoniam auditorum magnus est numerus. Antequam mihi haec collata esset conditio, magnam habui devotionem ac desiderium laicis et communi populo faciendi exhortationes; sed totum Deo committebam.

Istis diebus adolescens naturalibus bene dotatus, fecit votum studiosorum Societatis. Sunt et alii plures qui instant, inter quos est filius Praetoris, Genappiensis, adolescens magni ingenii.

Phrisius ille ², cujus mentionem feci in litteris in Januario

¹ Autographa in folio unico n. 119.

² Ut infra videbitur, aliquis hic ad paginae oram scripsit: *Enodū* (vel *Euodū*) *Ph. deli*: Quid autem per illam vocem *Enodum* significetur nescimus. Omne tamen dubium circa hunc Phrisium tollit Polancus dum ait: "Duos ante aestatem P. Leonardus Romam misit, inter quos erat Andreas Frisius.", *Chron.*, t. II, pag. 585, n. 397. De eo ita Delplace: André Boccatus (ANSKE BOKES BRUYNSMA), né à Ippecolsga en Frise, 1530; admis à Cologne en 1552, mort à Louvain le 1 Août 1579. l. c.

scriptis, jam exercitia magno cum fructu perfecit, seque totum X.^o ac Societati se totum (*sic*) dare deliberavit.

In Januario celebravimus valde solemniter festum Sanctissimi Nominis Jesu, quo die Pater Arnoldus egregiam habuit declamationem cum magna omnium auditorum satisfactione, qui, ut intellexi, voluissent ut adhuc per tres horas durasset, etsi per duas horas bene duraverit. Plusquam centum auditores in aula nostra praesentes erant, inter quos plurimi erant nobiles et tres filii Praefectus Leodiensis, qui omnes erga nos bene sunt affecti; bene jam audimus ab omnibus.

Nobilis illa Abbatissa in bono suo proposito feliciter proficit; ubicumque potest pro nobis loquitur nosque defendit, nec parvo cum fructu; sic facit et nunc pastor et plures alii. Bonus odor Societatis valde in istis partibus spargitur.

Jam Lovanium proficiscor; hucusque enim semper impeditus fui, ut ad gratiam mihi a P. V. concessam me jam praeparem, pro qua maximas ago P. V. gratias et agam dum vivam, quoniam laetius hoc nil mihi in hoc mundo obtingere potuisset ¹.

Haec sunt quae P. V. scribenda occurrunt, cui me toto cordis desiderio unice commendo. Bene valeat P. V. in X.^o semper.

Ultimo Februarii 1552.

R. V. servus indignus,

LEONARDUS KESSEL.

Alia manus, ut breviter indicaret ea quae in litteris reperiuntur, has per totam chartae oram annotationes apposuit: Cōc.^r (concionatur) P. L. — Stu. ad. (studiosus adolescens). — Enodū Ph: deli: — Declam. P. Ar. — Abb. — Pastor b. aff. (bene affectus). — Lou. p. (proficiscitur). — Grās ag. P.

¹ "Cum facultatem ei (P. Leonardo Kessel) misisset P. Ignatius professionem emitendi et patrem haberet superstitem, contulit se in inferiorem Germaniam ut se a suis rebus expediret; nec in itinere Lovanium versus... POLANUS, l. c. n. 393.

CXXIX

P. Adrianus Adriaenssens
 Patri Ignatio de Loyola.
 Lovanio, 1 Martii 1552¹.

†
 IHS

Gratia et pax X.¹ cum omnibus nobis. Amen.

Reverende ac amantissime in X.^o Pater:

Confrater noster D. Licentiatus² valde gavisus est intelligens ex litteris R. V. se Romam vocatum circa Augustum, et multum videtur mihi in Domino et spiritu Societatis proficere; sicut Dominus benedictus.

Magister ille³ collegii Lovaniensis Falconensis, occasione cujus nuper scripsi fratres nostros ex eodem collegio expulsos, jam plene se determinavit ad Societatem nostram. In exercitiis valde fuit diligens et profecit; jam agit nobiscum et ecce scribit ad P. V.

Fratres vero expulsus valde honorifice excepti sunt a quodam antiquo doctore et Regente Collegii Liliensis, ad quem cum hac de causa duos nobis amicissimos misissemus, ipse dictus Regens ultro incoepit miris modis nos Societatemque nostram commendare. Quid, inquit, illudne est juvenes seducere cum ad religionem ducuntur? Propterea bene illi domini tanta patiuntur? Ego, inquit, istis diebus apud magnos quosdam valde defendi eos et increpavi dure eorum adversarios. Veniant, veniant

¹ Autographae litterae in folio duplici, nn. 141 et 142.

² Licentiatus Quintinus Charlart.

³ Petrus Sylvius, ut infra patet in his ipsis litteris. De eo ita DeIplace: "Pierre van den Bossche (Sylvius), né à Houthen-S. Liévin vers 1535, admis à Cologne 1552, mort à Mayence le 10 Juillet 1571., l. c.

boni isti fratres; sunt mihi gratissimi quotquot sunt; immo et ipsum collegium ac regentiam ipsam ipsis offero. Haec et similia dicebat bonus ille senex, cujus cor non dubito Dominus movebat. Ipsi insuper praeceptores ejusdem collegii publice hortati sunt suos discipulos ut a fratribus nostris exemplum modestae ac bonae conversationis sumerent. Sub ipsa autem dicta fratrum expulsionem Dominus movit cor hujus boni viri, qui staturat erigere collegium pro sustentatione et institutione aliorum puerorum, et jam animum mutavit, omnia collegio fratrum volens relinquere. Nam occasione harum persecutionum plenius intellexit scopum Societatis et videt se non posse utilius ac fructuosius sua expendere quam in usum studentium nostrae Societatis. Proinde rogamus iterum atque iterum ut facultas erigendi collegium a C.^a M.^e ¹ impetretur.

Ecce, Pater, scio vana esse dicta et commendationes hominum; at tamen libenter omnia P. V. explico. Nuper scripsi quomodo profectus fueram Bruxellas et pransus cum Praeside Concilii Reginae, etc. Sic istis diebus a viro fide digno intellexi ipsos valde fuisse aedificatos ex conversatione mea et plurima in laudem nostram dixisse. Haec scribo ut cognoscat R. V. Dominum incipere movere eorum corda.

Socium confratris nostri Licentiati jam habemus in exercitiis; est in secunda hebdomada; bene proficit et animum ad Societatem habet. Est et hic pene quadraginta annorum et sacerdos.

Numerus frequenter confitentium et communicantium multum augetur, et non scio quemquam qui propter persecutiones praeteritas nos aut reliquerit aut relinquit.

A paucis hebdomadibus sparsus et inventus est hic Lovanii libellus quidam scriptus, continens quaedam vota et disciplinas, super quo Universitas haec saepius fuit congregata et plurima scandala exorta sunt in plebe. Et quia quicquid singularem speciem boni habet, nobis tribuitur, hinc novae tragoediae seu nova oblocutio nobis contigit, quae non modicum me afflixit et omnes praecedentes tribulationes superavit. Hic namque de rebus non decentibus, in illis de rebus religionis agebatur. Occasione enim dicti libelli, quamquam quantum inquirere potui a diversis, qui libellum illum legerunt, nihil expresse, sed tan-

¹ Caesarea Majestate.

tum in genere, de disciplina suscipienda diebus veneris agebatur, spargebatur mulieres frequenter communicantes flagellari semel in hebdomada a suis confessoribus et similia. Et quia sciebam quosdam singularem sanctitatem prae se ferentes et confessores, quique multos ad frequentem confessionem et communionem dirigentes, in multis nobis conformes videbantur, quia, inquam, sciebam illos hoc dicto vitio et aliis privatis quibusdam infectos, sic longe magis affligebar. Interim tamen, ut dixi, quia omnes Jesuitae vocantur, qui bene vivere videntur, sic omnia nobis tribuebantur, nos omnia facere dicebamur. Increpavi multo tempore praedictos confessores super istis vitiis; detuli et accusavi eos apud R.^m D.^m Cancellarium Lovaniensem, qui modo in Concilio agit, ita ut et haereseos ab eisdem apud eundem Cancellarium accusarer ob id quod tam acriter talia reprehendebam. Post aliquot itaque dies inventum fuit quomodo quaedam mulier, ut nos vocamus, seu virgo Beghina ¹ dictum libellum scripsisset; et ita etiam dicti confessores sub juramento fuerunt a Rectore vocati et super istis interrogati et reprehensi. Cumque et iidem interrogarentur an etiam ego his vitiis essem implicatus, responderunt me ipsos istis de rebus multum increpasse. Omnibus itaque cognitis, nos ne semel quidem fuimus super dicto libello aut in eodem concilio vocati aut interrogati, cognoscentes quod talia procul absunt a nobis. Et sic tandem edictum istud, quod et R. V. transmittit, factum, et omnibus notum est nos in istis inculpabiles esse; ita ut communiter spargatur: nullus potest aptius amplius confiteri extra suam parochiam nisi illi domino romano, sic enim me vocant. Et ita ista eadem in majorem Societatis notitiam ducunt. Et quia ex diversis parochiis ad nostram parochiani confluunt ut nobis confiteantur, nec semper commode fieri potest ut ad suam parochiam redeant ibique communicent, hinc fit ut et confessiones audire et sacram Eucharistiam administrare cogar, non

¹ "Béguine.—Nom de certaines religieuses des Pays-Bas catholiques. || L'opinion qui paraît la mieux fondée fait venir le nom de béguines de Begga ou Begge, leur institutrice, fille de Pépin de Landen, qui conjointement avec sa mère Itte, ou Juberge, fonda le célèbre monastère de Nivelles. Les béguines vivent du travail de leurs mains, ont un genre de vie qui tient le milieu entre le laïque et le religieux, et ne font point de vœux... Elles ont un habit particulier fort modeste et vivent en commun." GUÉRIN, *Dictionnaire des Dictionnaires*.—De his qui plura cupiat, adeat *Précis historiques...* sous la direction de Joseph Broeckart, de la C.^{ie} de J., première et seconde série, passim.

sine molestia tam mihi confiteri volentium quam communicantium.

Sunt praeterea hic quidam, qui student impedire executionem privilegiorum nostrorum, donec bullas nostras ostenderimus R.^{mo} Episcopo nostro, ita ut nec confessiones audire nec quicquam exercere possemus, dicentes juris esse ut nulla privilegia, nullae bullae, quantumcumque approbatae, possint exerceri nisi eadem prius fuerint oblatae Episcopo loci.

Est etiam modo Rector Universitatis electus, qui in dictis persecutionibus de rebus juvenum emissorum praecipuus fere fuit noster adversarius. Sic quidam boni amici consulunt ut offeramus Episcopo bullas nostras. Fratres autem nostri ante quatuor aut quinque annos simile quid apud eundem Episcopum tentarunt, et respondit: ecce, si Archiepiscopus meus consenserit vobis in sua dioecesi, ego quoque in mea consentiam vobis. Et ita fratres supersederunt suae petitioni. Archiepiscopus autem hic est Archiepiscopus coloniensis, qui jam est in Concilio. Si itaque ita se offerret opportunitas, possent Patres nostri ab eodem istud impetrare, et Legatus Imperatoris, qui et magnae fidei est apud Episcopum nostrum, posset transcribere Episcopo nostro. Et ita fieret ut Coloniae et Lovanii quietius uteremur privilegiis nostris et majori cum fructu. Cum enim apud pios et timoratos spargitur nos ab Episcopo non esse admissos, nonnihil retrahit eos a nobis. Et haec tetigisse satis.

Diu proposuimus et jam tandem incoepimus nos exercere latine in exhortationibus domi nostrae, et Dominus dat magnam gratiam. Et quamquam nonnisi nobis familiarissimis indicemus, confluit tamen tanta clericorum multitudo, ut plurimi discedere cogantur; immo nos ipsi, dum ab auditione vesperrarum, a vesperis enim incipimus, redimus, excludimur et cum reliquis in platea stare cogimur. Timeo autem ne occasione dicti edicti prohibeatur nobis. Consului quosdam et idem timent. Nos libenter cessaremus; sed ego non possum esse quietus in corde meo; video fratres ad eam satis valde affectos et sentio aedificationem non parvam, tam in nobis quam in auditoribus. Rogatus fui istis diebus a quodam mihi confitente an etiam possit se similiter exercere. Nam ut potius diceretur exercitium quam seria exhortatio, ipsi juvenes, non sacerdo-

tes, fratres nostri, vicissim se ita publice exercent et exhortantur, quidam prolixius, quidam succinctius, prout Dominus dat gratiam et occurrit; et puto ex hac mortificatione et simplicitate non parvum fructum sperari posse. Faciemus itaque prout P. V. bonum videbitur.

Occasione ejusdem edicti modicum perplexus sum; prohibetur enim sub poena excommunicationis votum privatum, et noster novus confrater, dictus Magister Petrus, libenter faceret votum simplex Societatis, non obstante quod frequenter dixerim ei, non tamen prohibui omnino, ut exspectaret. Sed consolatur me imprimis quod nemo possit prohibere bonum. 2.^o Quia puto etiam tales studentes, ita deliberatos plene ad Societatem et jam nobiscum habitantes, quamvis nondum vovent, non esse tamen hac in re sub jurisdictione Universitatis. Et vix dubito quin apud se brevi faciet votum.

Haec sunt, Pater R.^{de}, quae in praesentiarum scribenda occurrunt. Rogo et peto humillime a P. V. corripere et instrui.

His valeat in Domino Jesu P. V. et nos suis orationibus sanctisque sacrificiis commendatos habeat.

Raptim. Lovanii, p.^a Martii anno Domini 1552.

R. V. servus in Domino.

ADRIANUS ADRIANI,

ab Antuerpia

Indignus sacerdos Societatis Jesu.

Superscriptio: R.^{do} in X.^o Patri Mgro. Ignatio de Loyola, Praeposito Societatis Jesu, apud Sanctum Marcum in Sancta Maria de Strada. Romae.

Alia manu: 1552. Di Lovanio. Da Adriano.

CXXX

Alphonsus Barretus
 Patri Ignatio de Loyola.
 Evora, 1 Martii 1552 ¹.

†
 IHS

Reverende in Christo Pater:

Gratia et pax Spiritus Sancti adsint semper nobis. Amen.

A Patre Melchiore Carneiro, rectore nostro, injunctum est mihi ut ad te scriberem de nostro huc adventu atque de iis, quae ad te scribenda his quatuor mensibus elapsis accidisse occurrerent. Jam, credo, certior factus es quemadmodum Dominus Henricus, frater Regis, Cardinalis atque Archiepiscopus Eborensis, quoddam nostrae Societati collegium Eborae construat. Hic cum optaret fratrum adventum, videretque collegium nondum constructum, aliquos tamen ad se mitti interim postulavit, quibus et domum paravit, in qua, dum collegium aedificatur, habitarent. Quare Magister Simon ² novem misit, duos quidem sacerdotes, qui confessionibus audiendis vacarent, reliquos vero ad sacros ordines minime promotos ³. Ex quibus quatuor litteris operam damus. Quoniam vero philosophiae cursum nondum absolveramus, antequam theologiam capessere-

¹ Autographae in folio unico, n. 292.

² P. Simon Rodericius.

³ "Ea proinde, quae ad novi Collegii exordia essent necessaria, Simon disposuit mense Octobri et Ulyssipone P. Joannem Covillonium, Conimbrica vero cum Melchiore Carneiro, destinato novi Collegii Rectore, P. Emmanuelem Ferdinandum, concionatorem insignem, et tres alios non sacerdotes, totidemque ad munia domestica adjuutores Evoram pedestri itinere expeditit." FRANCO, *Synopsis Annalium Societatis Jesu in Lusitania*, an. 1551, n. 4, pag. 30.—Pater vero TELLEZ, *Chronica da Companhia de Jesu em Portugal*, hanc capiti xix, libri 3. inscriptionem apponit: "Manda o Padre Mestre Simam onze religiosos de Coimbra a fundar o Collegio de Evora,, quos postea

mus, quod reliquum erat philosophiae domi nobis expositum est. A mense autem Januario primam partem Divi Thomae audire coepimus et quartum Sententiarum, in quo, favente Domino, et nunc perstamus.

Est hic populus nostrae Societati non mediocriter affectus; quapropter, cum alias ob Principis diligentem instructionem ad sacramenta plurimi accedant, ad Patres nostros peculiari quadam animi alacritate concurrunt tantusque fit, Domini benignitate, concursus eorum, qui peccata sua confiteri expetunt, ut tota die tam mane quam vespere Patres in ecclesia majori resideant. Atque nonnunquam etiam noctu confessuri multi ad nos se conferunt, quorum devotioni satisfacere studentes Patres usque ad multam noctem confessionibus suis detinent. Quod si multo plures essent sacerdotes, non dubito quin omnibus laborandi in vinea Domini locus esset.

In hac urbe nonnulli, exemplo, credo, Cardinalis, de cujus moribus ac vitae integritate cognitum habebis, aliquod tempus tribuunt orationi, ad quem numerum adventu Patrum in dies additur, quique antea orationi studebant, ad Patres accedunt quo ab ipsis perfectius instruantur. In his sacerdos quidam nobilis, Duci Gandiae affinitate conjunctus, a Patre Melchior Carneiro exercitia accepit, licet non omnino per eos dies collectus ob munus quoddam, quod in ecclesia majori gerit. Hic Patri sic obediens ac subjectus mansit, ut nobis obedientiae exemplum non minimum praebeat, cum ejus dignitatem cum ea humilitate conjunctam intuemur. Nec dubito quin aliquam sui status mutationem esset factururus, quem tamen non intactum relinquet, nisi tenui et adversa quadam valetudine laboraret. Adjuvat nihilominus Patres in confessionibus audiendis.

Pater Melchior Carneiro non est hactenus concionatus, quod tamen in hac quadragesima faciet.

nominat hoc modo: "Pera Reytor do futuro Collegio o Padre Melchior Carneiro..., o segundo foy o Padre Mestre Joan Cavilhonio..., o terceiro o Padre Manoel Fernâdes..., dos outros sete companheiros quatro eran Irmãos theologos..., o Irmão Pero da Fonseca..., o Irmão Miguel de Barros..., o Irmão Affonso Barreto..., o Irmão Manoel Vaz...: vieram mais tres Irmãos coadjutores...., Quod quidem magis accedit ad enumerationem a Barreto factam quam id quod scripsit Franco.—Atque hic locus est corrigendi errorem in quem supra, pag. 472, not. 1, incidimus, dum ad fundationem Evorensis Collegii missum Ulyssipone diximus Patrem Joannem de Aragon. Is enim, non quidem ad initium Collegio ponendum, sed paucis ante mensibus ad concionandum, una cum P. Ludovico Gonzalez Evoram Ulyssipone fuerat missus.

Fratres, Domino favente, tam litterarum studio quam spiritualibus exercitationibus diligenter incumbunt. Ab hominibus hujus regionis gratanter excepti sunt. Atque, ut videtur, ab ipsis non parum in Domino diliguntur. Quae res cum superioribus mensibus omne persecutionis genus adimeret, non semel a fratribus audiebam non satis felix indicium videri quod tam placide nobiscum ageretur; acceperant enim a te dictum eo majoris spei collegium tibi esse, quo persecutionis igne magis in fundamentis probaretur.

Verumtamen non placuit Domino ut id, quod fere proprium est nostrorum collegiorum initiis, huic penitus deesset. Nam surrexit quidam mercator, qui se a duobus apostolis, sic enim nos vocant, ad alearum ludum provocatum fuisse in corona hominum affirmaret. Ex quorum numero nonnulli, qui nostri benevolentia talia de nobis dici dolebant, cum aliter ejus assertionibus satisfacere nequirent, id relevandi animi gratia atque ut aliorum taedium deponeretur, factum responderunt. Sacerdos vero quidam, charitate zeloque, ut videbatur, permotus, rem ad Patrem Melchiorem Carneiro detulit, quo ipsi mederetur rumoremque, si posset, extingueret.

His non multo post successit quod non minorem invidiam atque persecutionem pariturum erat. Sacerdos quidam, ex nostris se esse asserens, pecunias a devotis, quorum audiebat confessiones, exigebat, quarumdam imaginum ac sacelli nostri ornandi obtentu, et id genus alia, turpis lucri causa, simulabat. Contra haec tamen diaboli machinamenta, quibus honestorum hominum corda a Patribus et eorum monitis avertere conabatur, excitavit Dominus qui se, tacentibus nobis, superioribus opponerent. Nam sacerdos quidam senex et orationis studiosus, cum ad ejus aures rumor pervenisset, zelo Domini accensus non prius comedit quam, mercatorem adiens, rei veritatem cognovit ac prodiit. Comperitque mercatoris domum talis ludere volentibus patere solitam, ipsumque a clericis nescio quibus ad ludendum laccessitum.

Quidam etiam juvenis, qui Patribus in vinea Domini laborantibus interfuerat, statuens sacerdotis illius institutum a nostro alienum, remque diligentius scrutatus, ut intellexit ipsum de Societate non esse, non cessavit donec observans locum, quo sacerdos se recipiebat, illuc etiam satellites induceret.

Itaque Dominus, qui haec ad utilitatem nostram permiserat, ea, cum visum est ejus providentiae, extinguenda curavit. Ipse pro sua infinita clementia id permittat, quod et animabus nostris viderit profuturum, suaeque gloriae non inconsonum, atque similitudinem crucifixi tantisque contumeliis affecti omnium cordibus infigat.